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（５）札幌市手話言語条例・札幌市障がい者コミュニケーション条例について 
札幌市手話言語条例の認知度 

【問７】 あなたは、札幌市手話言語条例を知っていましたか。あてはまるものに○をつけてください。 

札幌市手話言語条例を“知っていた”人は 10.6％

※“知っていた”（「条例の内容をよく知っていた」＋「条例の内容をある程度知っていた」＋「条例の名称の

み知っていた」） 

【対象者全体】札幌市手話言語条例について、「条例の内容をよく知っていた」が 0.5％、「条例の内容をあ

る程度知っていた」が 3.1％、「条例の名称のみ知っていた」が 7.0％、合わせると 10.6％となっている。一

方、「知らなかった」が 86.9％となっている。 

条例の内容を

よく知っていた

0.5

0.4

0.5

2.0

0.0

0.2

0.2

0.2

0.7

条例の内容を

ある程度知っていた

3.1 

2.9 

3.3 

1.0 

2.2 

1.7 

2.2 

4.2 

4.8 

条例の名称のみ

知っていた

7.0 

8.3 

6.1 

3.5 

2.9 

2.9 

4.9 

8.6 

12.0 

知らなかった

86.9 

86.1 

87.8 

92.5 

94.6 

93.7 

91.4 

85.5 

76.9 

無回答

2.5 

2.3 

2.3 

1.0 

0.4 

1.5 

1.2 

1.5 

5.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】“知っていた” が 70 歳以上（17.6％）で最も高く、次いで 60 歳代（13.0％）、50 歳代（7.4％）とな

っている。 

条例の内容を

よく知っていた

0.5%

条例の内容を

ある程度知っていた

3.1%

条例の名称のみ

知っていた

7.0%

知らなかった

86.9%

無回答

2.5%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市手話言語条例を知った方法 

《問７で「１ 条例の内容をよく知っていた」「２ 条例の内容をある程度知っていた」「３ 条例の名称のみ知

っていた」と答えた方にお聞きします。》 

【問７－１】 あなたは、札幌市手話言語条例を何で知りましたか。あてはまるものにいくつでも○をつけ

てください。 

札幌市手話言語条例を知った方法は、「広報さっぽろ」が 60.5％ 

（％）

対
象
者
数

広
報
さ

っ
ぽ
ろ

新
聞
・
テ
レ
ビ
な
ど
の
報
道

家
族

、
知
人

市
役
所
や
区
役
所
の
窓
口

ポ
ス
タ
ー

・
チ
ラ
シ
・
パ
ン
フ
レ

ッ
ト

ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ

そ
の
他

覚
え
て
い
な
い

無
回
答

266 60.5 31.2 13.5 12.4 10.5 4.1 3.0 4.1 7.5

《性別》

男性 116 63.8 25.9 5.2 16.4 10.3 5.2 1.7 4.3 7.8

女性 147 57.8 36.1 20.4 9.5 10.2 3.4 4.1 4.1 6.8

《年代別》

29歳以下 13 46.2 30.8 7.7 7.7 15.4 7.7 30.8 7.7 -

30歳～39歳 14 42.9 21.4 7.1 14.3 7.1 - - 21.4 -

40歳～49歳 20 50.0 20.0 15.0 20.0 10.0 - 10.0 10.0 -

50歳～59歳 30 63.3 20.0 10.0 6.7 13.3 6.7 - 6.7 -

60歳～69歳 68 67.6 30.9 13.2 19.1 8.8 7.4 2.9 1.5 8.8

70歳以上 120 61.7 37.5 15.8 9.2 10.8 2.5 - 1.7 10.8

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

対象者全体(N=266) 

【対象者全体】札幌市手話言語条例を知った方法は、「広報さっぽろ」が 60.5％と最も高く、次いで「新聞・

テレビなどの報道」が 31.2％、「家族、知人」が 13.5％となっている。 

【性別】「広報さっぽろ」、「市役所や区役所の窓口」は男性が女性より 5.0 ポイント以上高くなっている。また、

「新聞・テレビなどの報道」、「家族、知人」は女性が男性より 10.0 ポイント以上高くなっている。 
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札幌市障がい者コミュニケーション条例の認知度

【問８】 あなたは、札幌市障がい者コミュニケーション条例を知っていましたか。あてはまるものに○を

つけてください。 

札幌市障がい者コミュニケーション条例を“知っていた”人は 11.5％

※“知っていた”（「条例の内容をよく知っていた」＋「条例の内容をある程度知っていた」＋「条例の名称の

み知っていた」） 

【対象者全体】札幌市障がい者コミュニケーション条例について、「条例の内容をよく知っていた」が 0.8％、

「条例の内容をある程度知っていた」が 2.7％、「条例の名称のみ知っていた」が 8.0％、合わせると 11.5％

となっている。一方、「知らなかった」が 82.9％となっている。 

条例の内容を

よく知っていた

0.8

0.7

0.7

1.0

0.0 

0.5

0.5

0.4

1.6

条例の内容を

ある程度知っていた

2.7 

2.7 

2.7 

3.5 

2.5 

1.2 

2.5 

3.0 

3.4 

条例の名称のみ

知っていた

8.0 

8.2 

7.9 

5.5 

3.6 

4.1 

3.7 

11.2 

13.0 

知らなかった

82.9 

82.8 

83.3 

84.9 

91.3 

91.0 

91.1 

80.2 

71.6 

無回答

5.6 

5.6 

5.4 

5.0 

2.5 

3.1 

2.2 

5.1 

10.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】“知っていた”が 70 歳以上（18.0％）で最も高く、次いで 60 歳代（14.7％）、29 歳以下（10.1％）と

なっている。 

条例の内容を

よく知っていた

0.8%

条例の内容を

ある程度知っていた

2.7%

条例の名称のみ

知っていた

8.0%

知らなかった

82.9%

無回答

5.6%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市障がい者コミュニケーション条例を知った方法 

《問８で「１ 条例の内容をよく知っていた」「２ 条例の内容をある程度知っていた」「３ 条例の名称のみ知

っていた」と答えた方にお聞きします。》 

【問８－１】 あなたは、札幌市障がい者コミュニケーション条例を何で知りましたか。次の中から、あて

はまるものにいくつでも○をつけてください。 

札幌市障がい者コミュニケーション条例を知った方法は、「広報さっぽろ」が 56.7％ 

（％）

対
象
者
数

広
報
さ

っ
ぽ
ろ

新
聞
・
テ
レ
ビ
な
ど
の
報
道

家
族

、
知
人

ポ
ス
タ
ー

・
チ
ラ
シ
・
パ
ン
フ
レ

ッ
ト

市
役
所
や
区
役
所
の
窓
口

ホ
ー

ム
ペ
ー

ジ

そ
の
他

覚
え
て
い
な
い

無
回
答

289 56.7 28.4 13.1 12.1 11.8 3.8 3.8 4.5 9.7

《性別》

男性 116 56.9 29.3 8.6 12.9 14.7 6.0 4.3 2.6 9.5

女性 169 56.8 27.2 16.0 11.2 10.1 2.4 3.6 5.9 9.5

《年代別》

29歳以下 20 30.0 20.0 10.0 15.0 10.0 10.0 15.0 15.0 5.0

30歳～39歳 17 29.4 17.6 5.9 11.8 5.9 - 11.8 17.6 11.8

40歳～49歳 24 45.8 20.8 12.5 16.7 16.7 - 4.2 8.3 8.3

50歳～59歳 27 55.6 14.8 22.2 11.1 7.4 3.7 7.4 - 3.7

60歳～69歳 77 66.2 29.9 7.8 15.6 11.7 6.5 1.3 2.6 11.7

70歳以上 123 61.8 35.0 15.4 8.9 13.0 2.4 1.6 2.4 10.6

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体(N=289) 

【対象者全体】札幌市障がい者コミュニケーション条例を知った方法は、「広報さっぽろ」が 56.7％と最も高

く、次いで「新聞・テレビなどの報道」が 28.4％、「家族、知人」が 13.1％となっている。 

【性別】「家族、知人」が女性で 16.0％と、男性の 8.6％より 7.4 ポイント高くなっている。 
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障がいのある方が使用するコミュニケーション手段の認知度 

【問９】 障がいのある方が使用するコミュニケーション手段であなたが知っているものは何ですか。あて

はまるものにいくつでも○をつけてください。 

障がいのある方が使用するコミュニケーション手段について、「手話」を知っている人が 86.8％ 

（％）

対
象
者
数

手
話

点
字

コ
ミ

ュ
ニ
ケ
ー

シ

ョ
ン

支
援
ボ
ー

ド

手
の
ひ
ら
書
き

音
訳

要
約
筆
記

口
文
字

意
思
伝
達
装
置

る
び
振
り

そ
の
他

知

っ
て
い
る
も
の
は
な
い

無
回
答

2,510 86.8 83.8 20.5 20.4 18.1 16.3 14.8 12.8 5.6 0.6 5.5 5.4

《性別》

男性 1,002 85.5 81.9 19.4 17.0 16.5 14.1 10.0 10.4 5.5 0.6 6.9 5.0

女性 1,491 88.1 85.6 21.5 23.0 19.4 17.8 18.1 14.6 5.7 0.6 4.4 5.5

《年代別》

29歳以下 199 96.5 94.5 23.1 36.7 27.6 25.6 30.7 19.1 18.1 1.0 1.5 2.0

30歳～39歳 276 95.3 95.7 32.6 33.3 27.2 22.1 24.6 15.9 11.6 0.4 2.2 0.7

40歳～49歳 413 96.6 94.7 25.4 24.2 20.8 14.5 16.2 15.7 4.4 0.5 1.7 0.7

50歳～59歳 405 91.6 91.4 25.2 18.3 19.5 15.8 11.9 16.5 6.9 0.7 3.5 2.0

60歳～69歳 525 90.1 87.0 17.1 17.5 17.7 15.6 10.7 12.2 3.2 0.8 5.5 2.9

70歳以上 683 70.0 63.3 12.0 12.0 9.7 13.3 10.4 6.4 1.3 0.4 11.4 14.6

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

対象者全体(N=2,510) 

【対象者全体】障がいのある方が使用するコミュニケーション手段について、「手話」が86.8％と最も高く、次

いで「点字」が 83.8％、「コミュニケーション支援ボード」が 20.5％となっている。 

【性別】「手のひら書き」、「口文字」は女性が男性より 5.0 ポイント以上高くなっている。 

【年代別】「手話」、「点字」が 70 歳以上で他の年代と比較して 20.0 ポイント以上低くなっている。 
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札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会の認知度 

【問１０】 あなたは、札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会を知っていましたか。あてはまる

ものに○をつけてください。 

札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会を「知っていた」人は 13.7％ 

【対象者全体】札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会について、「知っていた」が 13.7％、「知ら

なかった」が 82.7％となっている。 

知っていた

13.7

9.8

16.4

6.5

7.2

9.4

12.6

21.9

15.5

知らなかった

82.7 

87.3 

79.9 

93.0 

92.8 

89.8 

86.2 

76.6 

74.4 

無回答

3.6 

2.9 

3.8 

0.5 

0.0 

0.7 

1.2 

1.5 

10.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】「知っていた」が女性で 16.4％と、男性の 9.8％より 6.6 ポイント高くなっている。 

【年代別】「知っていた」が 60 歳代（21.9％）で最も高く、次いで 70 歳以上（15.5％）、50 歳代（12.6％）とな

っている。 

知っていた

13.7%

知らなかった

82.7%

無回答

3.6%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会への関心の有無 

【問１１】 あなたは、札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に関心がありますか。あてはまる

ものに○をつけてください。 

札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に“関心がある”人は 36.4％

※“関心がある”（「関心がある」＋「どちらかといえば関心がある」） 

【対象者全体】札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会への関心の有無について、「関心がある」

が8.2％、「どちらかといえば関心がある」が 28.2％、合わせると 36.4％となっている。一方、「どちらかといえ

ば関心がない」が 40.0％、「関心がない」が 19.9％、合わせると 59.9％となっている。 

関心がある

8.2

5.2

10.3

10.6

9.8

9.9

11.4

6.1

5.9

どちらかといえば

関心がある

28.2 

23.5 

31.4 

26.6 

35.1 

28.1 

28.6 

31.4 

23.3 

どちらかといえば

関心がない

40.0 

41.8 

38.9 

34.7 

33.3 

41.2 

39.5 

44.6 

40.7 

関心がない

19.9 

26.5 

15.5 

26.1 

21.7 

19.4 

19.5 

16.2 

20.6 

無回答

3.7 

3.0 

3.9 

2.0 

0.0 

1.5 

1.0 

1.7 

9.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】“関心がある”が女性で 41.7％と、男性の 28.6％より 13.1 ポイント高くなっている。 

【年代別】“関心がある”が 30 歳代（44.9％）で最も高く、次いで 50 歳代（40.0％）、40 歳代（38.0％）となっ

ている。

関心がある

8.2%

どちらかといえば関心がある

28.2%

どちらかといえば関心がない

40.0%

関心がない

19.9%

無回答

3.7%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に関心がない理由 

《問１１で「３ どちらかといえば関心がない」または「４ 関心がない」と答えた方にお聞きします。》 

【問１１－１】 あなたが、札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に関心がない理由は何です

か。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。 

札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に関心がない理由は、「学んでも使う機会がな
さそうだから」が 33.7％ 

（％）

対
象
者
数

学
ん
で
も
使
う
機
会
が

な
さ
そ
う
だ
か
ら

受
講
す
る
時
間
が
な
い
か
ら

難
し
そ
う
だ
か
ら

興
味
が
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

1,503 33.7 30.5 28.2 18.4 4.9 20.2 1.6

《性別》

男性 685 33.7 25.7 23.8 22.2 4.5 22.5 1.3

女性 811 33.5 34.6 32.1 15.3 5.1 18.5 1.7

《年代別》

29歳以下 121 33.9 38.0 22.3 32.2 3.3 10.7 0.8

30歳～39歳 152 38.8 48.7 21.7 32.2 4.6 5.3 2.0

40歳～49歳 250 35.2 39.6 27.6 20.0 3.2 16.4 0.4

50歳～59歳 239 35.1 44.4 24.7 18.0 2.9 15.5 1.7

60歳～69歳 319 34.8 28.2 32.3 17.6 2.8 21.3 1.9

70歳以上 419 28.9 10.0 31.7 9.5 8.8 32.7 2.1

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

対象者全体(N=1,503) 

【対象者全体】札幌市が開催する手話講習会、中級手話講習会に関心がない理由は、「学んでも使う機会

がなさそうだから」が 33.7％と最も高く、次いで「受講する時間がないから」が 30.5％、「難しそうだから」が

28.2％となっている。 

【性別】「受講する時間がないから」、「難しそうだから」は女性が男性より 5.0 ポイント以上高くなっている。ま

た、「興味がないから」が男性で 22.2％と、女性の 15.3％より 6.9 ポイント高くなっている。 

【年代別】59 歳以下では「受講する時間がないから」が、60 歳代では「学んでも使う機会がなさそうだから」

が、70 歳以上では「特に理由はない」が最も高くなっている。 
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今後の手話の学習について 

【問１２】 あなたは、今後どの程度手話を学んでみたいと思いますか。あてはまるものに１つだけ○をつ

けてください。 

今後の手話の学習について、「あいさつや自分の名前が手話で表現できる程度」が 19.2％ 

（％）

対
象
者
数

あ
い
さ
つ
や
自
分
の
名
前
が

手
話
で
表
現
で
き
る
程
度

簡
単
な
内
容
で
日
常
会
話
が

で
き
る
程
度

な
ん
と
か
単
語
を
使
用
し
て

意
思
疎
通
で
き
る
程
度

日
常
会
話
で
あ
れ
ば

困
ら
な
い
程
度

ほ
と
ん
ど
手
話
で
意
思
疎
通

で
き
る
程
度

手
話
通
訳
者
と
し
て
活
動

で
き
る
程
度

そ
の
他

学
ん
で
み
た
い
と
思
わ
な
い

無
回
答

2,510 19.2 17.6 13.0 8.2 1.5 0.7 2.3 29.9 7.6

《性別》

男性 1,002 18.0 16.4 10.9 6.6 0.9 0.5 2.2 38.3 6.3

女性 1,491 20.1 18.6 14.6 9.3 1.9 0.9 2.3 24.4 8.0

《年代別》

29歳以下 199 23.6 24.1 13.6 9.5 2.5 1.0 1.5 21.6 2.5

30歳～39歳 276 19.9 20.7 16.3 10.5 2.9 1.4 2.5 23.6 2.2

40歳～49歳 413 23.7 20.8 11.6 13.6 1.9 0.7 1.5 23.0 3.1

50歳～59歳 405 17.3 20.7 14.1 11.4 1.7 1.2 2.2 28.6 2.7

60歳～69歳 525 20.8 18.7 16.4 5.3 0.8 0.6 1.3 30.7 5.5

70歳以上 683 15.1 10.0 9.2 4.0 0.9 0.1 3.7 39.4 17.7

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

対象者全体(N=2,510) 

【対象者全体】今後の手話の学習について、「あいさつや自分の名前が手話で表現できる程度」が 19.2％

と最も高く、次いで「簡単な内容で日常会話ができる程度」が 17.6％、「なんとか単語を使用して意思疎通

ができる程度」が 13.0％となっている。なお、「学んでみたいと思わない」が 29.9％となっている。 

【性別】「学んでみたいと思わない」が男性で 38.3％と、女性の 24.4％より 13.9 ポイント高くなっている。 

【年代別】「あいさつや自分の名前が手話で表現できる程度」が 40 歳代（23.7％）で最も高く、次いで 29 歳

以下（23.6％）、60歳代（20.8％）となっている。 
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札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座の認知度 

【問１３】 あなたは、札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座を知っていましたか。あては

まるものに○をつけてください。 

札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座について、「知っていた」人は 7.9％ 

【対象者全体】札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座について、「知っていた」が 7.9％、「知

らなかった」が 87.9％となっている。 

知っていた

7.9

7.4

8.2

4.5

2.9

3.6

5.7

12.0

11.7

知らなかった

87.8 

89.2 

87.1 

94.5 

96.0 

94.7 

92.8 

86.3 

76.9 

無回答

4.3 

3.4 

4.6 

1.0 

1.1 

1.7 

1.5 

1.7 

11.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】「知っていた」が 60 歳代（12.0％）で最も高く、次いで 70 歳以上（11.7％）、50 歳代（5.7％）となっ

ている。  

知っていた

7.9%

知らなかった

87.8%

無回答

4.3%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座への関心の有無 

【問１４】 あなたは、コミュニケーション手段を学ぶ講座に関心がありますか。あてはまるものに○をつけ

てください。 

札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座に“関心がある”人は 33.6％

※“関心がある”（「関心がある」＋「どちらかといえば関心がある」） 

【対象者全体】札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座への関心の有無について、「関心があ

る」が 6.3％、「どちらかといえば関心がある」が 27.3％、合わせると 33.6％となっている。一方、「どちらかと

いえば関心がない」が 39.8％、「関心がない」が 22.3％、合わせると 62.2％となっている。 

関心がある

6.3

4.8

7.4

10.6

8.3

8.2

8.9

3.4

4.0

どちらかといえば

関心がある

27.3 

21.4 

31.3 

29.1 

36.2 

27.4 

28.4 

29.5 

20.8 

どちらかといえば

関心がない

39.8 

41.6 

38.8 

36.2 

29.0 

41.6 

40.0 

47.0 

38.9 

関心がない

22.3 

29.0 

18.0 

21.6 

25.4 

20.3 

21.5 

18.3 

26.2 

無回答

4.2 

3.2 

4.6 

2.5 

1.1 

2.4 

1.2 

1.7 

10.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】“関心がある”が女性で 38.7％と、男性の 26.1％より 12.6 ポイント高くなっている。 

【年代別】“関心がある”が 30 歳代（44.6％）で最も高く、次いで 29 歳以下（39.7％）、50 歳代（37.3％）とな

っている。 

関心がある

6.3%

どちらかといえば関心がある

27.3%

どちらかといえば関心がない

39.8%

関心がない

22.3%

無回答

4.2%

対象者全体(N=2,510) 
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札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座への関心がない理由 

《問１４で「３ どちらかといえば関心がない」または「４ 関心がない」と答えた方にお聞きします。》 

【問１４－１】 あなたが、札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座に関心がない理由は何

ですか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。 

札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座への関心がない理由は、「学んでも使う機
会がなさそうだから」が 30.8％ 

（％）

対
象
者
数

学
ん
で
も
使
う
機
会
が

な
さ
そ
う
だ
か
ら

受
講
す
る
時
間
が
な
い
か
ら

難
し
そ
う
だ
か
ら

興
味
が
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

1,560 30.8 30.4 23.1 21.2 3.8 22.2 1.2

《性別》

男性 708 30.6 25.1 19.8 25.6 3.7 23.3 1.0

女性 846 30.7 35.0 25.9 17.7 3.9 21.5 1.3

《年代別》

29歳以下 115 27.8 40.9 20.0 31.3 1.7 10.4 0.9

30歳～39歳 150 30.0 49.3 18.0 34.0 2.7 10.7 1.3

40歳～49歳 256 29.7 37.1 21.1 20.7 1.6 21.1 0.8

50歳～59歳 249 33.3 43.4 21.7 21.7 2.8 15.3 0.8

60歳～69歳 343 34.7 30.3 25.4 21.3 1.7 21.3 0.9

70歳以上 445 27.6 10.3 25.8 14.4 8.3 34.6 2.0

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

対象者全体(N=1,560) 

【対象者全体】札幌市が開催するコミュニケーション手段を学ぶ講座への関心がない理由は、「学んでも使

う機会がなさそうだから」が 30.8％と最も高く、次いで「受講する時間がないから」が 30.4％、「難しそうだか

ら」が 23.1％となっている。 

【性別】「受講する時間がないから」、「難しそうだから」は女性が男性より 5.0 ポイント以上高くなっている。ま

た、「興味がないから」が男性で 25.6％と、女性の 17.7％より 7.9 ポイント高くなっている。 

【年代別】59 歳以下では「受講する時間がないから」が、60 歳代では「学んでも使う機会がなさそうだから」

が、70 歳以上では「特に理由はない」が最も高くなっている。 


